¹ 1 Corinthians 15.46 f.

XI

At what time Moses led God's people out of Egypt, and what kings were living when Joshua, who succeeded him, died.

MOSES, then, led the people of God out of Egypt at the very end of the reign of Cecrops the king of the Athenians, when Ascatades ruled over the Assyrians, Marathus over the Sicyonians and Triopas over the Argives. Moreover, when the people had been led out he gave them the law, divinely bestowed on Mount Sinai, which is called the old covenant because it contains earthly promises, whereas the new covenant was to come about through Jesus Christ, and in it the kingdom of heaven was to be promised. For this order had to be observed just as it is in the progress of each individual man towards God, according to the words of the Apostle: "Let not that be first which is spiritual, but that which is animal, and afterward that which is spiritual." For it is true, as he says: "The first man is of the earth, earthy, but the second man is of heaven."¹ Now Moses ruled the people in the desert for forty years and died at the age of a hundred and twenty years, after he also had prophesied of Christ by the symbols of carnal rites in the tabernacle and the priesthood, in sacrifices and other ordinances that have hidden meaning in abundance. Joshua succeeded Moses, and after leading the people into the land of promise settled them there as God had authorized him, when he had conquered the nations by whom those places were occupied. When he had ruled the people for twenty-

Moysi viginti et septem annos, etiam ipse defunctus est regnante apud Assyrios octavo decimo Amynta, apud Sicyonios sexto decimo Corace, apud Argivos decimo Danao, apud Athenienses quarto Erichthonio.

XII

De sacris falsorum deorum, quae reges Graeciae illis temporibus instituerunt, quae ab exitu Israel ex Aegypto usque ad Iesu Nave obitum dinumerantur.

PER haec tempora, id est ab exitu Israel ex Aegypto usque ad mortem Iesu Nave, per quem populus idem terram promissionis accepit, sacra sunt instituta diis falsis a regibus Graeciae, quae memoriam diluvii et ab eo liberationis hominum vitaeque tunc aerumnosae modo ad alta, modo ad plana migrantium sollemni celebritate revocarunt. Nam et Lupercorum per sacram viam ascensum atque descensum sic interpretantur ut ab eis significari dicant homines qui propter aquae inundationem summa montium petiverunt et rursus eadem residente ad ima redierunt. His temporibus Dionysum, qui etiam Liber pater dictus est et post mortem deus habitus, vitem ferunt ostendisse in Attica terra hospiti suo. Tunc Apollini Delphico instituti sunt ludi musici, ut placaretur ira eius, qua putabant afflictas esse sterilitate Graeciae regiones, quia non